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Zbigniew Chojnowski

Sprawozdanie z konferencji Zycie i  twórczość Arno Holza (1863-1929), 
Kętrzyn, 26-27 kwietnia 2013 roku

26 i 27 kw ietn ia  2013 roku w K ętrzynie odbyło się polsko-niemieckie 
sympozjum historyczno-literackie Życie i twórczość A rno H olza (1863-1929). 
Było ono głównym pun k tem  obchodów, uchw alonego przez R adę M iasta, 
Roku Poety w 150. rocznicę jego urodzin. W arto przypomnieć, że pierw sza 
popularno-naukow a sesja o tym  zapom nianym  niem ieckim  m oderniście m ia
ła  miejsce również w K ętrzynie 26 październ ika 2004 roku w 75. rocznicę 
jego śmierci; re fera ty  wygłosili wówczas: W infried L ipscher (Dwugłos o poezji 
niem ieckiej i po lskiej zw iązanej z  W armią i M azuram i -  daw ną  ziem ią p ru 
ską) i D ietm ar P ertsch  (Życie i twórczość A rno H olza oraz znaczenie je j p rze
kładów  w literaturze).

O brady poprzedziły uroczystości i w ydarzenia ściśle zw iązane z u p am ięt
nian iem  Arno Holza, k tóry  przyszedł n a  św iat w R astenburgu  (dzisiaj Kę
trzyn) 26 kw ietn ia  1863 roku, a  zm arł w B erlinie 26 kw ietn ia  1929 roku.

25 kw ietn ia  2013 roku w Sali Rycerskiej kętrzyńskiego zam ku nadano 
ty tu ł Honorowego O byw atela M iasta  K ętrzyn profesorowi Wolnego U niw er
sy te tu  w Berlinie H elm utow i W agnerowi (był członkiem K om itetu Założyciel
skiego S tow arzyszenia im. Arno Holza dla Porozum ienia Polsko-Niem ieckie
go w Kętrzynie). Podczas koncertu  zespołu „Pro M usica A ntiqua” wiersze 
H olza recytował ak to r T eatru  im. S tefana Ja racz a  w O lsztynie, Cezary Ilczy- 
na. W siedzibie Polsko-N iem ieckiego C en tru m  K u ltu ry  im. Arno Holza 
w K ętrzynie otw arto wystawę, zorganizow aną przez C en trum  K ultu ry  P rus 
W schodnich w Ellingen, Arno Holz 1863-1929. N astąp iła  także promocja 
dzieła życia Arno Holza, tj. tom u poetyckiego P han tasus  w przekładzie 
K rzysztofa Szatraw skiego z U niw ersy tetu  W arm ińsko-M azurskiego. K siążka 
je s t kom pletnym  w ydaniem  poem atu  w w ersji niem ieckiej z la t  1898-1899 
i polskiej (w 2002 roku ukazał się pierw szy polsko-niem iecki wybór wierszy 
H olza Trawa zielona, m iękka, cudna  w tłum aczeniu  A ndrzeja Kopackiego).

26 kw ietn ia społeczność K ętrzyna i uczestnicy sympozjum złożyli kw iaty 
pod tab licą pam iątkow ą, um ieszczoną w miejscu, gdzie s ta ł dom rodzinny 
Arno Holza (tu  jego ojciec prow adził ap tekę „Pod C zarnym  Orłem ”). Słowo w 
hołdzie poecie wygłosił Eugeniusz Tokarzewski. Uroczyście otw arto Czytel
nię im. A. Holza M iejskiej Biblioteki Publicznej w Kętrzynie.

Obradom  w Sali Rycerskiej przewodniczył prof. U niw ersy tetu  Pedago
gicznego w Krakowie d r hab. Andrzej M łynarski.
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Zbigniew Chojnowski (Olsztyn) przedstaw ił w yniki b adań  nad  polskim 
odbiorem  m yśli i dzieł Arno Holza w la tach  1889-1929. N ajw iększa in ten 
sywność recepcji utw orów i legendy au to ra  P hantasusa  p rzypadła n a  la ta  
dziew ięćdziesiąte XIX w. W zm ianki i opinie o twórczości „konsekwentnego 
n a tu ra lis ty ” form ułowane były w kręgach kom entatorów  nowej lite ra tu ry  
niem ieckiej, reprezentujących n a  ogół środowisko polskich socjalistów oraz 
modernistów. W gronie twórców, d la  których idee i utw ory H olza nie były 
obojętne, zna jdu ją  się m .in. S tan is ław  Przybyszew ski, K arol Irzykow ski 
i Leopold Staff. Przeszkodę w szerszej recepcji niemieckiego poety stanowił 
b rak  tłum aczeń jego tekstów  (sytuacja zaczęła się radykaln ie  zm ieniać do
piero n a  progu XXI wieku).

D ietm ar P ertsch  (Berlin) z charak terystyczną ekspresją  przedstaw ił dwa 
refera ty  D as Leben von Arno H olz im  Spiegel sejner Briefe (Zycie A rno H olza  
w świetle jego listów) i Traum ulus -  Vom Theterstück zu m  einzigen Spielfilm  
nach einem  Werk von A rno H olz u nd  O skar Jerschke (Traum ulus -  od sztuki 
teatralnej do jedynej ekranizacji dzieła A rno H olza i Oskara Jerschkego). 
W pierw szym , n a  podstaw ie analiz przechowywanej w niem ieckich arch i
wach epistolografii poety, P ertsch  zrekonstruow ał elem enty  jego biografii, 
światopoglądu, a  także genezę niektórych idei i zam ierzeń artystycznych. 
W drugim  referacie pokrótce omówił utw ory dram atyczne spółki autorskiej 
H olz-Jerschke, koncen tru jąc  się n a  ich „kom edii trag iczn ej” Traum ulus  
(1904) i jej adaptacji filmowej z 1935 roku. R eferent dowodził, że chociaż jej 
reżyserem  i producentem  był C arl Frölich (członek NSDAP), nie stanow i ona 
ilustracji ideologii hitlerow skiej. U czestnikom  został wyświetlony końcowy 
fragm ent filmu.

Jen s  S tüben  (Oldenburg) w swoim w ystąp ien iu  „...wie ich aus dem  bit
tersten N ordw ordosten”. Arno H olz un d  Ostpreußen („ .ja k o  ja  z najsurowsze
go północnego w schodu”. A rno H olz i P rusy Wschodnie) precyzyjnie w skazał 
n a  fak ty  z biografii Holza, świadczące o jego osobistych i duchowych więzach 
z P ru sam i W schodnimi, których nie eksponował naw et w swoich szkicach 
au to b io g ra ficzn y ch . W jego życiu w ażne m iejsce zajm ow ał K rólew iec 
(Königsberg). Bliscy byli m u  w ybitni m ieszkańcy stolicy prowincji, m .in. Si
mon Dach oraz Im m anuel K ant. S tüben  ujaw nia obecność k ra iny  dzieciń
stw a w u tw orach Holza, ale też jego bytność w różnych m iejscach P rus 
W schodnich.

K rzysztof Szatraw ski mówił o P hantasusie  „jako kreacji nowego języka 
lirycznego”. Holz otworzył w teorii i praktyce poetyckiej nowe perspektyw y 
przed poezją dw udziestow ieczną (rezygnacja z rym u, polifonia, w ieloznacz
ność, eksperym entow anie). Poeta „odwracając perspektyw ę poznawczą i ak 
sjologiczną, symbolicznie odw raca porządek św iata, w którym  najbardziej 
b łahe zdarzenia  i subtelne w rażenia okazują się odzwierciedleniem  porządku 
kosm icznego”.
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D yskutantów  zajmowały szczególnie związki Arno Holza z R astenbur- 
giem.

R eferaty ukazały  się w polskiej i niem ieckiej w ersji w pracy zbiorowej 
pod red. K rzysztofa Szatraw skiego A rno H olz i jego dzieło. W  150. rocznicę 
urodzin p oety /A rno  H olz u nd  sein Werk. Z u m  150. Geburstag des Dichters 
(K ętrzyn 2013).

Oddalonym  nieco w czasie uzupełnieniem  sym pozjum  była też pub lika
cja: Arno Holz, Johannes Schlaf Śm ierć, w opracow aniu dok to ran ta  U niw er
sy te tu  Gdańskiego J a n a  Szym ona Pardy. K siążka zaw iera nie tylko p rzedruk  
polskiego p rzek ładu  tytułow ego opow iadania, k tóry  w ydrukow ała „Niwa” 
(1894, n r  3); jego tłum acz skrył się pod pseudonim em  „R. B ern.”. W w ydaw 
nictw ie znajdziem y też m .in. współczesne spolszczenie, dokonane przez J a n a  
Sabelwona, u tw oru  Pierwszy dzień  w szkole. Oba teksty  pochodzą ze zbioru 
Holza i Schlafa Papa H am let (Leipzig 1889). Sabelwon przetłum aczył rów
nież fragm enty  P hantasusa  i R a ju  dzieciństw a  Holza. Publikacja przynosi 
ponadto stosunkowo obszerne m ateria ły  o bardzo słabo znanym  w Polsce 
Schlafie: szkic o jego twórczości p ióra J a n a  Klaczkowskiego, Pieśń  w przek ła
dzie S tan isław a Przybyszewskiego oraz spis dzieł w układzie chronologicz
nym. Prom ocja książki odbyła się 21 czerwca 2013 roku.

Sympozjum i w zm iankow ane publikacje zostały urzeczyw istnione głów
nie dzięki s taran iom  trzech  kętrzyńskich  podmiotów: U rzędu M iasta, M iej
skiej Biblioteki Publicznej im. Wojciecha K ętrzyńskiego i S tow arzyszenia im. 
Arno Holza. Ich działan ia  i realizację projektów  zw iązane z obchodami Roku 
Arno Holza w sparły liczne instytucje.


